---

a) Titulum bujusceteris veteris libri a me alligari non posse, maxime doleo; injuriam temporum, putredinis et murium pauca tantum rudera effugerunt. Forte lector benevolus integrum librum novit.

---

### Sectio I.

#### De inflammatione occulta in genere.

§. 1. Morbi occulti duplex genus est: aut occultum sensu stricto, aut larvatum. Occultum sensu stricto nominatur, si plane nulla, aut pauca tantum signa morbi in genere, adsunt. Larvatum vero vocabri possit, si ab alio ejusdem temporis morbo obscuratur, ut vix cognoscas, aut si morbus symptomata prodit, quae vulgo non solet. —

Nostris temporibus inflammatio pro morbo longe maximi momenti habetur: initio morbus dynamicus est, tamen plurimorum organicorum morborum primum germen sistit; in quaque rigido corporis parte locum habere potest; et fluida vario modo in partes suas attrahere solet; quin pro aliorum morborum remedio usurpari potest.

Quamquam recentiore nostra aetate ea cura adhibita est, qua omnes inflammationis partes collustrantur, tamen negari haud quamquam potest, theoreticam partem multo magis excultam esse, quam practicam. Quotidiana experientia nos docet, regulam esse, quae exceptio habetur, et vice versa. Theoria inflamma-

tionem omnibus rigidis partibus convenire docet, tamen multum abest, ut praxis eam, quod attinet phænomena, signa diagnostica, causas et remedia, in quoque organo et sub omnibus relationibus investigaverit.

Inflammatio morbus est, qui sese manifestare solet rubore, tumore, dolore, aucta temperatura et functione laesa partis affectae, quibus phænomenis febris accedere solet, si sensibilem partem morbus occupatam tenet, vel intensitate et extensitate sua oeconomiam universam turbare valet. Haecc definitio est inflammationis in genere, quae jam antiquissimis temporibus docebatur, nec adhuc meliorem habemus. Et alias inflammationis definitiones existere, satis scio; at haud meliores eas puto. Omnis morbus phænomenon sistit; si vero edicas, quid praeter phænomenon sit, nil dicere possis, nisi quod non sit. Qua de causa omnes reliquæ inflammationis definitiones unam tantum eamque negativam attulerunt utilitatem — scilicet demonstraverunt, quid inflammatio non sit.

Sed diversis causis signa modo nominata obscurari possunt. Quod praesertim in internis inflammationibus fit; objectiva signa plus minusve observatoris sensus effugient ob situm organi affecti, quo cogitur, ut de paucis in alia concludat: rubor nunquam fere cernitur, nisi fortuito; nec calor facile sentitur, et tumor rarius per vestigari potest; — signa subjectiva aegrotus ipse, propter minorem morbi vim, negligit, aut aegro etiam, quo minus ea indicet, multa a) possunt obsistere; — impedimenta vero utriusque generis exoriuntur, si organon inflammatum minore gaudent sensititate, quam ut signa manifestiora et subjectiva et objectiva, promere possit. Etiam peculiares structura et functio organorum quorumdam b) ita

- a) Delirium, vesania, sopor, aetas infantilis,
- b) v. c. In arteriarum inflammatione, ubi neque symptomata, nec juvantia et nocentia signa certa praebent.

signa immutare valent, ut quemvis alium morbum existere putas, quam inflammationem. Denique peculiares causae etiam inflammations peculiares a) gignere possunt, quibus conditionibus facilius falli possumus.

Rem lectori benevolo delege, ut ipse ex hisce, quae modo protuli, argumentis intelligat, inflammations occultas etiam statui debere. Libenter vero confiteor, eo minus opus esse inflammations occultas statuere, quo perfectior pathologiae status erit; at metam exoptatam nondum assecuta est.

Ut vero morbus occultus in genere aut sensu strictiori occultus, aut larvatus est, ita etiam inflammatio occulta dividii debet. Vituperandi vero auctores, qui occultam ab chronica inflammatione non distinguunt.

Denique confiteor, haud quaquam in mentem mihi venisse, veterem de inflammationibus occultis controversiam resuscitare. Quam ob rem casus etiam, quos propono, inflammations occultiores nominavi. Si quis certior fieri velit de hacce controversia, cuius participes viri celeberrimi fuerunt, evolvat librum: Journal der Erfindungen, Theor. u. Widersp. Stück 4 et 7. —

## Sectio II.

### De carditide.

#### §. 2. Casus primus.

Leo, Simeonis filius, miles gregarius chiliados maritimæ secundæ, calo, sub vesperam d. 13. Jun.

- a) v. c. Inflammatio ex morsu anguum, animalium raborum, in febribus adynamicis.

anni 1823 in nosocomium militare receptus est, cum amico meo Michelsohn et mihi militum aegrorum cura traderetur. Postridie mane examine instituto, hominem inveniebamus 30 annorum, mediae statura, macilentum, faciei coloris per pallidi; nunquam vero antea aegrotasse contendentem, quantum recordaretur. Pridie festum pentecostes (d. 9. Jun.) in sylva ligna findens, dolore gravi in hepatis regione derepente affectus erat, dum truncum majorem levaret; qui dolor indies increscens eum impulit, ut medicinam quaereret. Dolores pressione externa vix augebantur, inspiratio ne profundius tentata plane non. Libere respirabat, pulsus normales nec minimam febrem indicabant, ut paucis exponam, praeter linguam paululum tectam et alvum adstrictiorem, appetitiam ciborum diuinutam et oculi scleroticanam paululum colore luteo tintam, nullum aliud morbi symptoma inveniri poterat in aegro, per cubiculum inambulante. Post balneum tepidum sinapismum hepatis regioni imposuimus. Ad vesperam morbi symptomata neque mutata erant, nec increverant. Postero mane male dormisse contendebat aeger; dolor in hepatis regione omnino fere ceserat, at de vehementer novo in lienis regione aeger conquerebatur, qui nequaquam differebat ab eo, quo pridie laborabat in hepatis regione. Praeterea nulla mutatio conspicua. Sinapismo parti dolenti imposito, crystalli tartari potionis immiscebantur. Hora pomeridiana sexta audita hominem jam mortuum invenimus. Aliquanto ante, in lectulo sedens, collocutus erat cum vicino, cum repentinio pectoris dolore afficeretur, quem clamore et manu indicabat, et in lectulo huc et illuc jactatus post brevissimum tempus, convulsionibus correptus, exspiraverat.

Cadaveris dissectione. Nec statim post mortem nec serius in cadavere comprehendimus, quod notaremus. Sectio d. 17. Jun. instituta est. — Abdomine aperto intestinum colon descendens coarctatum cum membranis incrassatis inveniebatur, in intest. il. vero incredibilis lumbricorum copia. Intestinis exenteratis,

hepatis margo posterior fortius diaphragmati adhaerens, turgidior sanguine et marcidior conspiciebatur, quam reliqua sana hepatis moles. Textus cellulosus renes, praesertim vero arteriam coeliacam ambiens vasculis rubebat. — Thorace reserato, magnam pericardii extensionem admirabamur; nam majorem thoracis partem explens, pulmones sursum et retrouplerat; apertum vero sanguinis et coagulati et fluidi copiam largam emittebat. Totum pericardii cavum exsudatum concretum replebat, cellis constans, haud absimile massae stupae conturbatae, cordis exteriori faciei plano continuo adhaerens; abluto vero sanguine colorem monstrabat pallidum luteum. Ad ventriculum aortae dirupta erat haec massa, ubi plurima coagula sanguinea continebat, unum vero crassum amplumque quasi petiolo inferiori ventriculi parieti affixum. Remoto exsudato cum sanguine, facies pericardii interna ex fusco rubens conspiciebatur, potissimum versus inferiora et posteriora, ubi et loca quaedam livida. Quae rubedo etiam in atria propagabatur; at ventriculorum superficies pallida erat. In inferiore ventriculi aortici pariete, media inter apicem et sulcum coronarium parte, abscessus, magnitudine nucis avellanae reperiebatur, quaqua versum sinus laterales mittens, qui paululum adhuc puris et sanguine tincti et lutei spissi continebat. Quo proxime ad ventriculum accesserat, foramen, lineam diametri habens, irruperat in ventriculum, prope ad septum; alterum foramen majus vero, cui loco coagulum magnum adhaerebat, cum pericardii cavo communicabat. Substantia carnosa ventriculi aortici pallida, non macerata erat. Ventriculi arteriae pulmonalis substantia pallida, flaccida et stratum externum in massam lardeam conversum, quae massa ad posteriora superiora maxime crassa versus aortae ventriculi

a) Cor cum exsudato illo in spiritu vini asservatum similimum est huicce, quod Roux tabula aenea delineatum subjunxit dissertationi sua: collectanea quaedam de cardit. exsudat, Lips. 1819. —

terminos desinebat. Interna cavorum facies, etsi pallida, rubore ferrugineo paululum tincta inveniebatur. Organa in cavis abscondita statum praeternaturalem non demonstrabant, nec cavorum capacitas relativa immutata erat. Etiam cor totum magnitudine erat solita. Vasa coronaria (sanguine vacua), aorta, arteria pulmonalis, nec non venae cavae sana reperiebantur; fines vero venarum pulmonalium, ubi in sinum conflantur, cartilaginosi. — Pulmones satis intacti morbo et decrepitantes, superficiem variegatam ostendebant. — In cranio denique recluso nihil dignum fuit adnotatione, praeter meningum venas turgentes sanguine atro, quo et plerique sinus, in quos eae corrivantur, distenti erant.

### §. 3. Casus secundus.

G. A. 16 annos natus, vigilis nocturni filius, infantili aetate epilepsia laboraverat, quae medicamentorum usu suppressa, postea animi motibus ter quaterve revocabatur; etiam primis vitae annis tinea capitis erupit, quae et nunc, sub forma porriginis fururantis, perdurabat.

Sub initio mens. Novembr. anni 1822 saepius ex suburbio, quo parentes habitabant, urbem petiverat; sed coeli statu uido et aspero, quotidie permadesatus domum revertebatur. Nocte gelida inter diem 7. et 8. Nov. patris negotium suscipiens, ita perterrefactus est subita hominis occasione, ut domum reverti cogeretur. Artuum et capitum dolor cum aestu somnum turbabant. Quibus incommodis perdurantibus die subsequenti dolor pungens cum tumore rubente genu dextrum et pollicem manus dextrae occupare incipiebat. Diebus sequentibus aestus cum siti increscetebat, appetitus deficiebat, alvusque obstruebatur; noctes insomnes agebantur. Malum locale erysipelas phlegmonodes factum erat. — Die 14. Nov. in nosocomium universitatis receptus est. Pulsus inquietus, tensus, non vero ita plenus, non agies micabat; quamquam respiratio anxia et frequentior, inspiratio profundior

neque dolorem nec tussin excitabat; porro appetitus malus erat, sitis magna, lingua crusta alba obducta et in media parte sicca et aspera; oculi languidi semi-aperti; de dolore totius fere corporis querebatur aeger, praesertim vero capitum et partium, quae erysipele tenebantur; facies maxime deformata rubebat. Phaenomenis hisce cum momentis causalibus comparatis (nam typhus — nostris in terris fere endemicus — epidemice grassabatur), febris pro typho incipiente habita est, initium faciente a febre neutrui generis (ut non raro solet). Erysipelas in genu ambitum volae manus assequutum erat, nec digitus impressus notam albam reliquit, nisi versus margines; pars ruberrima et maxime elata sub patella, introrsum, jacebat; in manu erysipelas pollicem cum ejus metacarpio occupabat. Nec artus affecti moveri poterant, nisi dolore increscente. — Vespere diei antecedentis emeticum aegro propinaveramus, solutionem gr. VI. tart. stibiat.; totum quamquam sumserat, vomituriendo mucum tantum evacuavit, sed usque ad medium noctem quinques alvus solvebatur. — Praescriptum est nunc: Rcp. R. Ipecac. Dj. Inf. aqu. ferv. qu. s. Colat. Zvj. s: omni bihorio sumatur cochlear cibarium. Hirudinibus decem erysipelatum ambitui applicatis, doles cum rubore et tumore imminuebantur. Versus meridiem vividior factus est aeger; diarrhoea vero nondum revertente, sub vesperam gr. jj calomel dabuntur. —

D. 15. Nov. post noctem inquietam et deliriis tumultuosis peractam, mane oculis rigentibus humidis et semiapertis jacebat; interdum ex statu hocce semi-somni expergefactus et lamentatus, os distorquebat, interrogatus vero omnium artuum dolore conquerebatur, praesertim capitum, erysipelatum et ad os sacrum (quo cutis, ob perpetuum in dorso situm, paululum rubebat). Pulsus injiores et moliores facti plus quam centies micabant, arteriae carotides et temporales vehementius pulsabant) facies valde rubebat. Respira-

tio, cutis, lingua cum siti sese habebant, ut die antecedente; urinae concentratae, alvi ejectio normalis. Tumor et rubor in genu paulum recesserant, sed media pars livida et francescens fluctuationem obscuram palpando per vestigari sinebat; erysipelas manus adhuc tensum erat. Consilio Professorum instituto, septem hirundines capiti applicatae sunt (naturae conamine ipso etiam sanguinis  $\beta\beta$  paulo ante e naribus evanescere erat), infuso vinum emeticum additum est. Ad meridiem aeger melius sese habere visus, cibi paululum sumebat. Ad verperam statu semisomni reverso, pulsus parvus, debilior et frequentior factus est, cum cutis calidissima et siti aucta esset.

D. 16. Nov. Deliria media nocte tumultuosa matutino tempore placidiora facta erant. Mane, statu soporoso, pulsus plus quam centies decies micabant, facies minus rubebat nec carotides tanta vehementia pulsabant. Cutis, ut antea, sicca et calida, lingua flavis crustis obiecta, siti aucta erat; urina turbida excernendo dolores excitabat. Praescriptum est: Rcp. R. Ipecac.  $\beta\beta$  et Valerian. minor.  $\beta\beta$ . Inf. q. s. aqua. serv. Colatur.  $\beta\beta$  adde Liqu. Hoffm.  $\beta\beta$ . S. ut antea sumatur. Praeterea alternis horis camphorae gr. jj propinata sunt, versus noctem gr. jj calomel; oxymel simpl. potionis immistum; cutis aceto lavata; cataplasma maturans loco erysipelatis sub genu fluctuantim impositum. Ad meridiem aeger vivacior factus paululum cibi sumebat. Lotiones semel tantum factae sudorem parvum excitabant. Post meridiem aeger per bihorium tranquillius dormiebat.

D. 17. Nov. Nocte, quae deliriis paucis sed satis inquieta peragebatur, sudor universalis proruperat. Media nocte alvus ter purgabatur, quare statim oxymel seponebatur. Erysipelas manus paulo post ruptum puris quantitatatem satis magnam notae malae emittebat. Tempore matutino aeger ad se redierat, interrogatusque, ut et antea, de doloribus conquerebatur. Pulsus minores et adhuc moliores facti centies

vicies micabant; lingua sicca crustis flavis tecta, cutis calida et sicca. Constitutione iterata, phaenomena vesperae antecedentis vix pro criticis haberri potuerunt; remissio morbi, tempore meridiano ingredi solita, hodie maturius tantum supervenerat. Methodo irritanti non mutata praescriptum est: Rcp. R. Valerian. et Arnic. aa 5jjj. Inf. qu. s. aqua. serv. Colat.  $\beta\beta$ . adde Liqu. Hoffm.  $\beta\beta$ . S. ut antea. Camphorae usus continuatus est, calomel vero sepositum. — Meridie paulum cibi sumebat aeger. Ad vesperam, somno cum sudore intraite, pulsuum status in pejus etiam vertebatur: ad CXX. circiter accelerati quintum quemque ictum intermittebant, aut ictum primum plenum et durum quatuor minores et moliores insequebantur — pulsus myurus fere; nonnunquam regularius micabat.

D. 18. Nov. Nocte perpetuis vigiliis cum deliriis blandis et sudore modico exacta; matutino tempore pulsus centies tricies micabant. Ceterum status morbi universalis erat, ut d. 16. Nov. Erysipelatis genu, loco minori disrupto, alterum fluctuantem aperiuimus; vim puris magnam notae malae emittentes. Ex apertura manus patulum puris effluebat; vasculum lymphaticum inflammatum ex carpo usque ad cubitum tumens rubebat, hic et illic glandulis tumidis interrruptum; glandulae subaxillares tumidae dolebant. Praescriptum est: Rcp. R. Serpentar. et Arnic. aa 5jjj. Inf. qu. s. aqua. serv. Colat.  $\beta\beta$ . adde Liqu. Hoffm.  $\beta\beta$ . S. ut antea. Alternis horis camphorae grjj. cum chinæ infuso tenuiori data; oxymel potionis immistum; linteum carpum cum decocto quercus ulceribus impositum. Meridie jusculum carnis cum vitello ovi propinatum. Tempore pomeridiano balneum tepidum adhibitum est, at status soporosus in balneo perdurabat postque cutis sicca et calida manebat; adhibita vero lotione acetii sudor excitabatur. Aeger dormire visus est, at saepius raptim agitatus expergesiebat. Pulsus ad vesperam minimi facti, centies quadragies micabant, interdum intermittebant.

D. 19. Nov. Nox inquieta cum deliriis multis nec non vehementi siti acta est; alvo XLVIII. horarum spatio non dejecta, clysmata immissum est, quod dejectionem liquidam maleque olementum excitabat. Tempore matutino status comatosus aegrum tenebat, quaestitionibusque iteratis de dolore temporum regionis sinistram conquerebatur, ubi tumor parvus absque rubore conspiciebatur. Pulsus maxime inaequales, in genere vermiculares, nunc typum nunc vim immutantes, irregulariter intermittebant. Respiratio satis expedita, festinantis et frequentius succedebat. Lingua paulo humidior facta erat. Ulcera multam puris foetidi quantitatem emittebant. Aucta morbi vis prognosia pessimam in diem sequentem decimum quartum praecinuit. Praescriptum est: Rep. R. Serpentaria. ʒβ. R. Arnic. et C. Chin. flav. aa ʒj. Inf. qu. s. aqua ferv. Colat. ʒvj. adde Aether. sulphuric. ʒj. S. ut antea. Alternis horis vero moschi et camphorae gr. jj. praebenda praescripta sunt. Pro potu infusum herb. menth. pip. et meliss. off. cum pauxillo viini Rhenani datum. — Vespere status idem.